Дело № 1-163/24 

УИД: 50RS0010-01-2024-002522-96

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ !

17 мая 2024 год г. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Шекун В.Ю., с участием государственного обвинителя –помощника Балашихинского городского прокурора Грушевской А.А., защитника – адвоката Захарюгиной М.М., при секретаре Мирошниченко Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, русской, гражданки России, невоеннообязанной, имеющей неполное среднее образование, не замужней, на иждивении никого не имеющей, работающей курьером у ИП С.А., зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 15 января 2024 года, примерно в 14 час. 00 мин., более точное время дознанием не установлено, ФИО1 находилась в 

<

адрес>, где у неё возник преступный умысел, направленный на незаконные, приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>). С целью реализации указанного преступного умысла, ФИО1 достоверно зная, что данное вещество можно приобрести посредством сети «Интернет» через мессенджер «Whats App», осуществила через свой мобильный телефон заказала 0,84 гр. указанного вещества, что является значительным размером и перевела за него 1000 руб. на неустановленный дознанием банковский счет, после чего получила координаты местонахождения вышеуказанного вещества. После этого, 15 января 2024 года, примерно в 15 час. 00 мин., более точное время дознанием не установлено, ФИО1 проследовала к бетонному забору около 

<

адрес>, где у дерева в сугробе в пачке сигарет обнаружила свёрток из полимерного материала прозрачного цвета, завязанный красной ниткой с указанным веществом, массой 0,84 гр., тем самым незаконно его приобрела и положила в левый карман своих брюк, став его незаконно хранить. Затем Cвешникова Е.А. 15 января 2024 года, незаконно храня при себе приобретенное ею указанное вещество, проходила около 

<

адрес>, где в 15 час. 45 мин. она была остановлена сотрудниками полиции. В ходе установления личности, поведение ФИО1 вызвало подозрение у сотрудников полиции, после чего ими, было принято решение о проведении её личного досмотра и вызове следственно-оперативной группы. Затем 15 января 2024 года в период времени с 16 час. 00 мин. до 16 час. 30 мин., сотрудником полиции МУ МВД России «Балашихинское» около 

<

адрес> 

<

адрес> в присутствии понятых был произведен личный досмотр Cвешниковой Е.А., в ходе которого в левом кармане надетых на ней брюк, был обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала прозрачного цвета с указанным веществом. 

Согласно заключения судебно-химической экспертизы, изъятое у Cвешниковой Е.А. вещество, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), общей массой 0,84 гр., что является его значительным размером. 

Подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась, просит не наказывать её строго. 

Действия подсудимой правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ по признаку незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Суд находит указанное обвинение обоснованным, оно подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает сущность предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объёме, она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении данного дела в особом порядке принятия судебного решения, она осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о её личности.

Чистосердечное раскаяние подсудимой в содеянном, суд относит к обстоятельству, смягчающим её наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, по делу нет. 

ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести, она ранее не судима (л.д.34-35), на учёте у врача нарколога и психиатра по месту регистрации и фактическому месту жительства она не состоит (л.д. 41), по месту регистрации и фактическому месту жительства (л.д. 43), она характеризуется положительно, жалоб на неё не поступало.

Принимая во внимание изложенное, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, вид и размер наркотического средства, которое подсудимая незаконно приобрела и хранила, с учётом того, что подсудимая работает и её среднемесячный доход с её слов оставляет 12 000 руб., суд считает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20 000 руб. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Реквизиты уплаты штрафа: УФК по Московской области (МУ МВД России «Балашихинское» л/с 

<

***>); ИНН: 

<

***>, КПП: 500101001; Наименование банка: ГУ Банк России по ЦФО/УФК по Московской области г. Москва, казначейский счет: 03100643000000014800; БИК: 004525987; ОКТМО: 46704000; КПП 500101001 КБК: 18811603125010000140, УИН 188804502448000000650. 

Вещественные доказательства по делу: бумажный конверт, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) массой 0,80 г, изъятое 15.01.2024 г. в ходе личного досмотра ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» - продолжать хранить там же до разрешения вопроса в части выделенных материалов по данному делу в отдельное производство. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течении 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в первично поданной по делу апелляционной жалобе. 

Судья: